

Das Geschäftsjahr im Überblick

in Mio. CHF	2021	2022	Veränderung in %
Erfolgsrechnung			
Geschäftsertrag	419,2	425,5	1,5
Geschäftsaufwand	- 206,0	- 208,4	1,2
Geschäftserfolg	200,8	209,5	4,3
Jahresgewinn	171,4	179,0	4,4
Gewinnverwendung			
Zuweisung an gesetzliche Gewinnreserve	70,4	87,0	23,6
Zuweisung an freiwillige Gewinnreserven	11,0	-	- 100,0
Gewinnablieferung an den Kanton	90,0	92,0	2,2
Bilanz			
Bilanzsumme	34 331,2	38 145,2	11,1
Ausleihungen an Kundinnen und Kunden	24 265,6	25 347,5	4,5
Kundengelder (Kundeneinlagen und Kassenobligationen)	22 752,3	24 283,8	6,7
Eigenkapital vor Gewinnverwendung	2 653,8	2 780,2	4,8
Kundenvolumina¹⁾			
Kundenvermögen ²⁾	33 640,8	33 385,1	- 0,8
Netto-Neugeldzufluss	3 070,1	2 749,6	- 10,4
Businessvolumen ³⁾	61 256,1	62 427,4	1,9
Kennzahlen in %			
Eigenkapitalrendite (ROE) ⁴⁾	7,9	8,0	6-7
Gesamtkapitalquote inkl. nationalem antizyklischen Kapitalpuffer, ohne freiwillige Gewinnreserven ⁵⁾	18,0	16,5	16-18
Gesamtkapitalquote inkl. nationalem antizyklischen Kapitalpuffer ⁵⁾	18,8	17,3	
Quote Kapitalerfordernis für nationalen antizyklischen Puffer ⁵⁾	-	1,2	
Quote Gesamtkapital gem. Offenlegung nach Basel III	18,8	18,5	
Ungewichtete Eigenmittelquote (Leverage Ratio)	7,2	6,9	
Cost-Income-Ratio	49,1	49,0	<55
Personal⁶⁾			
Bestand	Stellen	Stellen	
Bestand	754,9	764,3	1,2
davon Mitarbeitende in Ausbildung	44,4	42,2	- 5,1
Rating			
Standard & Poor's	AA	AA+	

¹⁾ Bei den Kundenvolumina Kennzahlen wurden die für die Berechnung relevanten Segmente per 31.12.2022 leicht angepasst. Für eine bessere Vergleichbarkeit wurden auch die Vorjahreszahlen entsprechend angeglichen.

²⁾ Berechnungsbasis: Depotwerte und Passivgelder von Kundinnen und Kunden (exkl. Corporate Assets).

³⁾ Berechnungsbasis: Kundenvermögen zuzüglich Corporate Assets und Ausleihungen an Kundinnen und Kunden.

⁴⁾ Berechnung Eigenkapitalrendite: Geschäftserfolg/durchschnittliches Eigenkapital nach Gewinnverwendung.

⁵⁾ Zur Abfederung der wirtschaftlichen Folgen der Covid-19-Pandemie wurde der antizyklische Kapitalpuffer gemäss Bundesratsbeschluss vom 27.3.2020 deaktiviert. Die Reaktivierung des antizyklischen Kapitalpuffers erfolgte per Ende September 2022.

⁶⁾ Personalbestand teilzeitbereinigt, Lernende, Praktikantinnen, Praktikanten und Mitarbeitende im Ausbildungspool zu 50%.

Bilanz

vor Gewinnverwendung

in 1000 CHF	31.12.2021	31.12.2022	Veränderung in %
Aktiven			
Flüssige Mittel	7 462 936	8 792 983	17,8
Forderungen gegenüber Banken	262 600	1 220 245	364,7
Forderungen gegenüber Kunden	1 536 652	1 679 614	9,3
Hypothekarforderungen	22 728 945	23 667 916	4,1
Handelsgeschäft	81 369	35 879	-55,9
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	75 728	139 438	84,1
Finanzanlagen	2 064 669	2 481 208	20,2
Aktive Rechnungsabgrenzungen	30 423	33 455	10,0
Beteiligungen	19 238	17 738	-7,8
Sachanlagen	55 558	59 146	6,5
Sonstige Aktiven	13 098	17 533	33,9
Total Aktiven	34 331 216	38 145 155	11,1
Total nachrangige Forderungen	5 747	-	-100,0
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	n. a.
Passiven			
Verpflichtungen gegenüber Banken	2 862 924	4 254 364	48,6
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	287 035	1 523 485	430,8
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	22 737 562	24 273 088	6,8
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	128 146	92 967	-27,5
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	76 099	35 721	-53,1
Kassenobligationen	14 773	10 735	-27,3
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	5 380 850	4 938 495	-8,2
Passive Rechnungsabgrenzungen	92 664	94 166	1,6
Sonstige Passiven	51 229	100 119	95,4
Rückstellungen	46 157	41 809	-9,4
Reserven für allgemeine Bankrisiken	1 339 600	1 377 000	2,8
Gesellschaftskapital	200 000	200 000	-
Gesetzliche Gewinnreserve	833 480	903 880	8,4
Freiwillige Gewinnreserven	109 000	120 000	10,1
Gewinnvortrag	294	297	1,0
Jahresgewinn	171 403	179 029	4,4
Total Passiven	34 331 216	38 145 155	11,1
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-	n. a.
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	n. a.
Ausserbilanzgeschäfte			
Eventualverpflichtungen	246 023	251 590	2,3
Unwiderrufliche Zusagen	1 158 757	1 211 211	4,5
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	66 350	66 350	-
Verpflichtungskredite	-	-	n. a.

Erfolgsrechnung

in 1000 CHF	2021	2022	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft			
Zins- und Diskontertrag	267 167	303 596	13,6
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	5 949	6 934	16,6
Zinsaufwand	33 235	11 248	-66,2
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	306 351	321 778	5,0
Veränderung von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	- 144	- 10 074	6 895,8
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	306 207	311 704	1,8
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft			
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	69 404	67 437	- 2,8
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	5 121	4 921	- 3,9
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	19 773	24 132	22,0
Kommissionsaufwand	- 11 087	- 12 824	15,7
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	83 211	83 666	0,5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	24 189	23 001	- 4,9
Übriger ordentlicher Erfolg			
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	1 858	2 263	21,8
Beteiligungsertrag	1 980	2 191	10,7
Liegenschaftenerfolg	2 307	2 510	8,8
Anderer ordentlicher Ertrag	357	830	132,5
Anderer ordentlicher Aufwand	- 874	- 693	- 20,7
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	5 628	7 101	26,2
Geschäftsertrag	419 235	425 472	1,5
Geschäftsaufwand			
Personalaufwand	- 125 750	- 127 423	1,3
Sachaufwand	- 80 200	- 81 026	1,0
davon Abgeltung Staatsgarantie	- 11 094	- 11 871	7,0
Subtotal Geschäftsaufwand	- 205 950	- 208 449	1,2
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	- 8 077	- 7 298	- 9,6
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	- 4 414	- 223	- 94,9
Geschäftserfolg	200 794	209 502	4,3
Ausserordentlicher Ertrag	6 532	17 469	167,4
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	n. a.
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	- 25 627	- 37 400	45,9
Steuern	- 10 296	- 10 542	2,4
Jahresgewinn	171 403	179 029	4,4

Gewinnverwendung

in 1000 CHF	2021	2022	Veränderung in %
Gewinnverwendung			
Jahresgewinn	171 403	179 029	4,4
Gewinnvortrag	294	297	1,0
Bilanzgewinn	171 697	179 326	4,4
Zuweisung an gesetzliche Gewinnreserve	70 400	87 000	23,6
Zuweisung an freiwillige Gewinnreserven	11 000	–	–100,0
Gewinnablieferung an den Kanton	90 000	92 000	2,2
Gewinnvortrag	297	326	9,8

Gewinnverwendung

Der Bankrat beantragt dem Regierungsrat zuhänden des Grossen Rats eine Gewinnablieferung an den Kanton Aargau von CHF 92,0 Millionen.

Gesamtentschädigung an den Kanton Aargau

Inklusive Abgeltung der Staatsgarantie von CHF 11,9 Millionen erhält der Kanton Aargau aus der Jahresrechnung 2022 eine Gesamtentschädigung von CHF 103,9 Millionen, gegenüber CHF 101,1 Millionen im Vorjahr.

in 1000 CHF	2021	2022
Gewinnablieferung an den Kanton	90 000	92 000
Abgeltung der Staatsgarantie	11 094	11 871
Gesamtentschädigung	101 094	103 871

Bei Berücksichtigung der Verzinsung des Dotationskapitals, der Abgeltung für die Staatsgarantie, der Gewinnablieferungen und der Zunahme des Eigenkapitals der Bank hat die AKB in den letzten zehn Jahren einen Mehrwert für den Kanton von rund CHF 1,9 Milliarden geschaffen.

Freiwillige Gewinnreserven

In Absprache mit dem Regierungsrat des Kantons Aargau wurden, vorausschauend im Hinblick auf die zunehmenden Anforderungen des Regulators und die Eigenmittelanforderungen im Zusammenhang mit Basel III final, freiwillige Gewinnreserven gebildet. Somit kann die AKB ihre sehr solide Eigenkapitalausstattung weiter ausbauen und sicherstellen, dass sie auch unter künftig verschärften Bedingungen ihre Geschäftstätigkeit gewohnt erfolgreich fortsetzen kann. Der zusätzliche Kapitalaufbau erfolgte über die Zuweisung an eine freiwillige Gewinn-

reserve. Der Zielwert von CHF 120 Millionen wurde mit der Gewinnverwendung 2021 erreicht. Die AKB stellt damit ihre Finanzkraft langfristig sicher und handelt proaktiv und aus einer starken Ausgangsposition heraus.

114,4 Mio.

Gesamtentschädigung an die öffentliche Hand in Mio. CHF



1909 Mio.

Mehrwert für den Kanton in Mio. CHF (2013–2022)

